tientius. A Kalendas Octobris usque ad Novembrem leguntur libri Machabæorum et cantatur *Adaperiet*. Iste octavus mensis, letitiam significat resurrectionis, quia sicut Judæi finitis præliis et templo restituto, in iyunis et confessionibus benedicebant Dominum, sic et in resurrectionis gloria, destrutis præliis diaboli, sancti et justi in Domino. Ergo a Kalendas Novembribus usque ad Adventum Domini legitur Ezechiel, Daniel, et xii prophetae cum responsoriis, *Vidi Dominum*; Ezechiel enim vidit quatuor animalia, id est quatuor evangelistas, qui Domini nativitatem, passionem, resurrectionem, ascensionem, etc., mundum docuerunt. Daniel quoque venturum Dominum prædictit dicens: *Aspiciebam in visu, etc.* (*Dan. vii*.) Similiter et alii prophetæ nasciturum Dominum prædixerunt, et ideo hi ante adventum ejus leguntur, quia ipse est Salvator mundi quem nasciturum prædicaverunt. Ab Adventu usque ad Natale legitur Isaías, qui quantum de Domino prophetavit urbanius, tanto nativitatib; ejus legitur proximus. Ab octavis Domini usque ad Septuagesimam, leguntur Epistolæ Pauli cum responsorio, *Domine, ne in furore, quoniam quod David prophetavit, Apostolus concorditer prædicavit.*

CAPITUL. I.

CAP. CXXXVIII. *De per Simoniam vel alias male obtentis.*

Conc. Calilon.

(Dist. 1, q. 1, c. *Si quis per pecuniam*.) Statiuimus ut si quis Simoniace ordinatus ab officio omnino cadat, quod illicite usurpat; vel si quis præbendam, vel prioratum, vel diaconatum, aut honorem, vel promotionem aliquam ecclesiasticam, utpote christma, id est oleum sanctum consecrationem altarium vel ecclesiarum interveniente exscrabili ardore avaritie per pecuniam acquisivit, bonore male acquisito careat; et emptor atque venditor et interventor nota infamie percellantur, et nec pro pastu nec sub obtentu alicujus consuetudinis ante vel post a quoquam aliquid exigatur, vel ipse dare præsumat, quoniam Simoniacum est, sed libere et absque imminutione aliqua collecta sibi dignitate perfruatur.

CAPITUL. II.

CAP. CXXXIX. *A suo episcopo excommunicatus, non est ab alio recipiendus.*

Ex cone. eodem.

(2, q. 3, c. *Si quis*.) A suis episcopis excommunicatos ab aliis suscipi omnino prohibemus. Qui autem excommunicato, antequam ab eo qui eum excommunicaverit, absolvatur, comunicare præsumperit, pari sententiâ teneatur obnoxius.

CAPITUL. III.

CAP. CXL. *Extra domos sine proprio ornato sacerdotes non appareant.*

Innocent. papa.

(21, q. 4, c. *Præcipimus*.) Præcipimus etiam

quod tam episcopi quam clericū in statu mentis et in corporis habitu Deo et hominibus placere studeant, et neque in superfluitate, scissura, aut colore vestium, neque in tonsura, intuentium, quorum forma et exemplum esse debent, offendant aspectum, sed potius quid eorum deceat sanctitatem, qui si moniti ab episcopis emendari noluerint, ecclesiasticis careant beneficiis.

CAPITUL. IV.

CAP. CXLI. *Excommunicantur laici qui morientur episcoporum audent bona diripere.*

Innocent. II.

(12, q. 2, c. *Illud.*) Illud autem quod in Chalcedonensi sacro constitutum est concilio, irrefragabiliter conservari præcipimus, ut videlicet decedentium bona episcoporum a nullo omnino hominum diripientur, sed ad opus Ecclesiæ et successoris sui in libera economi vel clericorum remaneant potestate. Cesset igitur illa detestabilis et sœva rapacitas. Si quis autem hoc attentare præsumperit, excommunicationi subjaceat.

CAPITUL. V.

CAP. CXLII. *Officio atque beneficio careat subdiaconus si nupserit.*

Innocent. II.

(Dist. 28, c. *Decernimus.*) Decernimus ut hi qui in ordine diaconatus vel supra uxores duxerint aut concubinas habuerint officio et ecclesiastico beneficio careant. Cum euim ipsi templum Dei, vasa Domini, sacrarium Spiritus sancti debeant esse et dici, indignum est eos cubilibus et immunditiis deservire. Ad hoc prædecessorum nostrorum Gregorii septimi, Urbani et Paschalis Romanorum pontificum vestigiis inharentes, præcipimus, ut nullus eorum missas audiat, quorum uxores vel concubinas populares cognoverit habere.

CAP. CXLIII. *Post professam continentiam quisquis uxorem duxerit ab ea separetur.*

Innocent. II.

(27, q. 1, c. *Ut autem lex.*) Ut autem lex continentia et Deo placens munditia in ecclesiasticis personis et sacris ordinibus dilatetur, statuimus quatenus episcopi, presbyteri, diaconi vel subdiaconi, regulares canonici et monachi, atque conversi et professi qui sanctum transgredientes propositum, uxores copulare sibi præsumperint, separantur; hujusmodi namque copulationem quoniam contra ecclesiasticam regulam constat esse contractam, matrimonium non esse censemus; qui etiam ab invicem separati sunt, pro tantis excessibus condignam pœnitentiam agant, Id ipsum quoque de sanctimonialibus feminis si (quod absit!) nubere attenterint, decernimus.

CAPITUL. VI.

CAP. CXLIV. *Juri civili et medicinæ operam dare, interdicitur monachis et canonicis regularibus.*

Prava autem consuetudo, prout accepimus, et

A detestabilis inolevit, quoniam monachi et regulares canonici post susceptum habitum et professionem factam, spreta bonorum magistrorum Augustini et Benedicti Regula, leges temporales et medicinam, gratia lucri temporalis, addiscunt. Avaritiae namque flammis accensi, se patronos causarum faciunt, cum psalmodiis et hymnis vacare debeant, gloriosæ vocis confisi munimine, allegationum suarum varietate justum et injustum, fasque nefasque confundunt. Attestantur vero imperiales constitutiones absurdum, imo esse opprobrium clericis, si peritos se esse velint disceptationum forensium; hujusmodi temeratores graviter seriendos apostolica auctoritate decernimus. Ipsi quoque neglecta animarum cura propositum ordinis sui nullatenus attendentes, pro detestaude pectinia sanitatem pollicentes, humeorum corporum se faciunt curatores. Cumque impudicus oculus impudici cordis sit nuntius, illa de quibus loqui pertimescit honestas, non debet religio pertractare. Ut ergo monasticus et canonicus Deo placens ordo in sancto proposito inviolabiliter conservetur, ne hoc ulterius præsumatur, apostolica auctoritate interdicimus. Episcopi autem et abbates et priores tantæ enormitati consentientes, et non corrigentes, propriis honoribus priventur, et a limitibus Ecclesiæ coercentur.

CAP. CXLV. *Decimas a laicis non possideantur.*

Gregor. VII.

(16, q. 7, c. *Decimas.*) Decimas quoque ecclesiærum quas in usum pietatis concessas esse canonica demonstrat auctoritas, a laicis possideri auctoritate apostolica prohibemus. Sive enim ab episcopis, vel a regibus vel quibuslibet personis eas acceperint, nisi Ecclesiæ reddiderint, se sacrilegii crimen committere, et periculum æternæ damnationis incurere sciunt. Præcipimus ut etiam laici qui Ecclesiæ tenent, aut eas episcopis restituant, aut excommunicationi subjaceant.

CAPITUL. VIII.

CAP. CXLVI. *Nullus in præpositum, vel archiepiscopum, vel archipresbyterum, vel archidiaconum, nisi presbyter vel diaconus ordinetur.*

(Dist. 60, c. *Innovamus.*) Innovamus autem et præcipimus ut nullus in archidiaconum vel decanum nisi diaconus vel presbyter ordinetur. Archidiaconus vero, vel decani, vel præpositi, qui infra ordines prænominatos existunt, si inobedientes ordinari contempserint honore suscepto priventur. Prohibemus etiam ne adolescentibus vel infra sacros ordines positis, sed qui pudicitia et merito viete clarescunt, prædicti concedantur honores. Præcipimus ut unusquisque sacerdotum cui facultas sit, unius contentus sit ecclesiæ; præcipimus etiam ut unaquæque ecclesia, si facultas suppetit, proprium habeat sacerdotem.

CAPITUL. VIII.

CAP. CXLVII. *Statuit tempora treugarum et pœnas violantium. Et persona hic numerata plen securitate gaudent tempore guerræ.*

(Dist. 60, *ibid.*; Extra De *treug.*, et c. Si quis.)

Præcipimus etiam ut presbyteri, clerici, monachi, peregrini, mercatores et rustici euntes et redeuntes in agricultura existentes, et animalia cum quibus aratur et semina portant ad agrum, et oves omni tempore securæ sint. Treugam autem ab occasu solis in quarta feria, usque ad ortum solis in secunda feria, et ab Adventu Domini usque ad Epiphaniæ octavam, et a Septuagesima usque ad octavam Pentecostes ab omnibus inviolabiliter servari præcipimus. Si quis autem treugam frangere tentaverit, anathemati subjaceat, et nullus episcoporum illum absolvere præsumat, nisi mortis imminentे periculo, donec apostolico conspectui præsentetur, et ejus mandatum suscipiat. Quod si quis corum mortuus fuerit, quamvis ei poscenti et pœnitenti viaticum non negetur, ecclesiastica tamen caret sepultura. Si quis autem treugam frangere tentaverit, post tertiam commonitionem, si non satisfecerit, episcopus suus sententiam excommunicationis ipsum dicet, et scriptam vicinis episcopis nuptiet. Episcoporum autem nullus excommunicatum in communicationem suscipiat, immo scriptam sententiam quisque confirmet. Si quis autem hoc violare præsumpscrit, ordinis sui periculo subjacebit, et quoniā *funiculus triplicis difficile rumpitur* (*Eccle. iv*), præcipimus ut episcopi, ad solum Deum et salutem populi habentes respectum, omni trepidatione deposita ad pacem firmiter tenendam mutuum sibi consilium et auxilium prebeant, neque alicujus amicitia vel odio prætermittant, vel si quis in hoc Dei opere trepidus inventus fuerit, damnum proprie dignitatis incurrat.

CAPITUL. IX

CAP. CXLVIII. *Militum nundinæ ad quas ex consticto veniunt certaturi ad ostentationem virium suarum damnantur.*

Detestabiles autem illas nundinas in quibus milites ex condicto convenire solent, et ad ostentationem virium suarum et audacie temore congreguntur, unde mortes hominum et animalium pericula saepe proveniunt, omnimodo fieri interdicimus. Quod si quis eorum ibidem mortuus fuerit, quamvis ei poscenti et pœnitenti viaticum non negetur, ecclesiastica tamen caret sepultura.

CAPITUL. X.

CAP. CXLIX. *Qui clericum percusserit, excommunicetur, et non nisi a Romano pontifice absolvatur.*

(17, q. 4, c. Si quis suadente.) Item, placuit ut si quis, suadente diabolo, hunc sacrilegii reatum incurrit, quod in clericum vel monachum violentias manus injecerit, anathemati subjaceat, et nullus episcoporum absolvere præsumat illum, nisi mortis

A iuminente periculo, donec apostolico conspectui præsentetur, et ejus mandatum suscipiat.

CAPITUL. XI.

CAP. CL. *Nemo ab ecclesia abstrahatur.*

(17, q. 4, c. *Definicit.*) Præcipimus etiam ut eos qui in ecclesiam vel in cœmeterium confugerent, nullus omnino manum immittere audeat. Quod si fecerit, excommunicetur.

CAPITUL. XII.

CAP. CLI. *Ecclesia Dei ad sui regimen, sapientes, honestos et religiosos exposcit homines.*

Indubitate est, quia ordines ecclesiastici, sanguinis non sunt, sed meriti; et Ecclesia Dei non hæreditario jure aliquem secundum carnem successorem exspectat, sed ad sui regimen et officiorum suorum dispensationem honestas et sapientes et religiosas personas exposcit.

CAP. CLII. *Quod ecclesiastica beneficia non debent jure hæreditario vindicari.*

Innocentius papa II.

(6, q. 1, c. *Apostolica.*) Apostolica auctoritate prohibemus ne quis ecclesiæ, præbendas, præposituras, capellas, aut aliqua ecclesiastica officia, hæreditario jure vindicare aut expostulare præsumat. Quod si quis impræbus aut ambitionis reus attentare præsumat, debita pena multctabitur, et postulatis carebit.

CAPITUL. XIII.

CAP. CLIII. *Conjunctiones consanguineorum et jus canonicum et civile dampnant.*

Sane conjunctiones consanguineorum omnino prohibemus, hujusmodi namque incestus, quia jam fere, stimulante generis humani inimico, in usum versus est, sanctorum Patrum instituta et sacra-santa detestatur Ecclesia. Leges etiam sæculi tali contubernio natos infames prouuntiant, et ab hæreditate repellunt.

CAPITUL. XIV.

CAP. CLIV. *Domes incendens, gratia vel odio aliquis, excommunicetur.*

(23, q. 8, c. *Pessimam.*) Pessimam siquidem et horrendam incendiorm malitiam, auctoritate Dei et beatorum Petri et Pauli omnimodo detestamus, et interdicimus; haec etenim pestis et vastitas hostilis omnes alias deprælationes exsuperat, que quantum populo Dei sit damnosa, et quantum detrimentum animabus et corporibus inferat nullus ignorat. Assurgendum est igitur et omni modo laborandum, ut tanta clades et tanta pernicies pro salute populi eradicetur et extirpetur. Si quis ergo post hujus nostræ constitutionis promulgationem malo studio, sive odio, sive vindicta, ignes apposuerit, vel apponi fecerit, et appositoribus consilium scienter et auxilium tribuerit, excommunicetur; et si incendiarius mortuus fuerit, ecclesiastica caret sepultura, nec absolvatur nisi prius damnum cui intulit, secundum facultatem, restituat, et se ulterius emendaverit, etc.